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ÖN SÖZ

Gelişen haberleşme ve ulaşım teknolojisinin yanısıra ülkeler arasındaki kar-
şılıklı bağımlılık ilişkileri, insanoğlu için dünyayı küçük bir köye dönüştürmüştür. 
Ayrıca, ulusal sınırları aşarak küresel ölçekte etki gösteren sorunların varlığı, yerel 
yaşam alanında hayatını sürdüren sıradan insanların yaşamlarını, ülke sınırlarının 
dışında ortaya çıkan gelişmelere açık hale getirmiştir. Bu durum, dünyanın nere-
sinde yaşıyor olursa olsun insanoğlunun ortak bir geleceğe sahip olduğunun ve bu 
bağlamda kolektif bir bilinç geliştirme ihtiyacı taşıdığının önemli bir göstergesidir. 
Söz konusu durum, içinde yaşanılan küresel dünyada bireylerin sahip olmaları 
gereken yetkinliklere ilişkin yoğun araştırmaları beraberinde getirmiştir. Nitekim 
alan yazın incelendiğinde, ilgili çalışmaların küresel boyuta ilişkin önemli katkılar 
sunmakla birlikte çeşitli kuramsal eleştirileri ve kavramsal çatışmaları da içerdiği 
görülmektedir. Bu yönüyle bireylerin dünyaya ilişkin sahip olması gereken rol, so-
rumluluk ve yetkinlikleri içeren alan yazının, geliştirilmeye açık bir yapı sunduğu 
söylenebilir.

Yazarın doktora tezinden üretilen bu çalışmada; küresel boyuta ilişkin araş-
tırmalar sentezlenerek, alan yazında yer alan kuramsal ve kavramsal karmaşanın 
giderilmesine katkı sunan ve küresel okuryazarlığı bir yetkinlik alanı olarak ortaya 
koyan teorik bir yaklaşım geliştirilmiştir. Çünkü küresel okuryazarlık; bir 21.yüz-
yıl yetkinliği olarak anlaşılmaya ihtiyaç duyan, geliştirilmeye açık ve bu yönüyle 
ilgili araştırmacılara fırsatlar sunan bir çalışma alanıdır. Ayrıca çeşitli sosyal bilim-
cilerin, dünyaya ilişkin beklediği risk toplumu ön görüsü nedeniyle, gelecek yıl-
larda daha fazla önem kazanması beklenilen bir araştırma alanıdır. Bu bağlamda 
eldeki çalışmanın, küresel okuryazarlığın anlaşılması ve çeşitli eğitim süreçlerine 
aktarılabilmesi için ilgililere katkı sunması arzulanmaktadır. 

Eğitim belli bir süreci kapsamaktadır ve akademik birikim gerektirmekte-
dir. İlkokuldan doktoraya kadar tüm eğitim süreçlerinde yetişmemde katkısı olan 
öğretmenlerime ve özellikle doktora tez danışmanım Prof. Dr. Emin ATASOY’a 
teşekkürü bir borç bilirim. Ayrıca her zaman yanımda olan aileme, bana karşı gös-
terdikleri sabır ve duyarlılıkları nedeniyle minnettarım. Şu an beş yaşında olan 
kızım Zeynep Gülce gençlik çağına geldiğinde muhtemelen daha karmaşık ve so-
runlu bir dünya onu ve yaşıtlarını bekliyor olacak. Dolayısıyla, gençlerin içinde 
yaşadıkları küresel dünyayı anlamaları ve bu dünyada kendilerini konumlandı-
rabilmeleri için bir rehbere ihtiyaç duyacakları kanaatindeyim. Bu bağlamda, her 
geçen gün daha fazla önem kazanmasını beklediğim “Küresel okuryazarlığın” an-
laşılması ve geliştirilmesinde bu çalışmanın katkı sunmasını dilerim.
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Bireyler için tanımlanan, dünyanın tümüne dair sorumluluk taşımak ve kü-
resel toplumun bir üyesi olarak yaşamak fikri, günümüz bilimsel alan yazınında 
sıkça karşımıza çıkmaktadır. Hâlihazırda oldukça yaygın olmasına rağmen, bu 
düşüncenin günümüze özgü olmadığı söylenebilir. Aksine söz konusu düşünce-
nin kökleri Antik Çağ filozoflarına kadar gitmektedir. Özü itibariyle, bireylerin 
içinde bulundukları sınırlı yerel alanlara değil, daha geniş bir dünyaya ait olduğu 
fikrini savunan bakış açısı, kaynağını kozmopolit felsefeden almaktadır. Rönesans 
ve aydınlanma çağında yeniden ön plana çıkan düşüncenin (Carter, 2001), son 
zamanlarda popüler hale geldiği görülmektedir (Miller, 2011). Günümüzde bu 
düşüncenin yeniden geniş yankı bulmasında; küresel sorunların varlığı, küresel-
leşme süreci ve bu süreçte güç kazanan karşılıklı bağımlılık ilişkileri bağlamında, 
dünyayı daha bütünsel kavrama ihtiyacının önemli rol oynadığı söylenebilir (Türk 
ve Atasoy, 2021). Bu açıdan bakıldığında, günümüzde bireyler için tanımlanan kü-
resel rol ve sorumluluk alanının, önceki yüzyıllara kıyasla felsefi düşünce ve ide-
allerden ziyade, birtakım pratik ihtiyaçlara dayandığı görülmektedir. Nitekim tüm 
dünyayı etkisi altına alan küresel sorunların varlığı, küreselleşmenin beraberinde 
getirdiği toplumların karşılıklı bağımlılık ilişkileri ve iletişim teknolojilerindeki 
gelişmelerin tümü,  dünyayı daha küçük bir gezegen haline getirmektedir. Dola-
yısıyla dünya, bir bölümündeki gelişmelerin etkileri küresel ölçekte hissedilebilir, 
etkileşimli ve daha ulaşılabilir bir hal almaktadır. Bu durumun neresinde yaşıyor 
olursa olsun dünyadaki bireyleri, gezegenin geri kalanındaki olaylar, akımlar ve 
sorunlar ile bağlantılı bir hale getirdiği söylenebilir. Dünyanın söz konusu duru-
mu, onun bir küresel çağa girmesi olarak tanımlanmaktadır ve dünya “küresel 
köy” olarak tabir edilmektedir.

Küresel çağ dünyadaki her bir birey için; dünya ölçeğinde yaşanılan geliş-
meleri,  bu gelişmelerin kendi hayatı ve yaşam alanı üzerindeki etkilerini, sorun-
ların gelişimindeki rolünü ve çözümündeki payını anlamayı zorunlu bir ihtiyaç 
haline getirmektedir. Dolayısıyla, çağın doğasına uygun insan profilinin yeniden 
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tasarlanması gereksinimi, iş dünyasından sivil toplum kuruluşlarına kadar çeşitli 
alanlarda belirtilen bir ihtiyaç olarak karşımıza çıkmaktadır. Söz konusu gerek-
sinimler diğer alanlarda olduğu gibi eğitim alanında da karşımıza çıkmaktadır. 
Bu bağlamda bireylerde eğitim yoluyla küresel bakış açısı kazandırma yaklaşımı, 
günümüzde önemli bir gereksinim olarak görülmektedir (Adeyigo, 2017; Hanvey, 
1982). Ayrıca, yalnızca yerel bakış açısına odaklanan bir eğitim yaklaşımının, kü-
resel dünyada bireyler için yeterli olmayacağı ifade edilmektedir (Brooks ve Nor-
more, 2010; Bulut ve Öksüzoğlu, 2021). 

Dünya ölçeğinde eğitim çalışmalarına detaylı bakıldığında, bireylere küresel 
bakış açısı kazandırmaya dönük çok geniş bir alan yazın karşımıza çıkmaktadır. 
Bu bağlamda son yıllarda dünya çalışmaları, uluslararası ve karşılaştırmalı eğitim, 
küresel eğitim ve küresel vatandaşlık eğitimi yaklaşımlarının gelişimi (Lee ve Le-
ung, 2006), bunlara örnek olarak gösterilebilir. Söz konusu alan yazında bireyler 
için tanımlanan küresel içeriklerin, geniş kapsamı ve çeşitli temalar barındırması 
açısından farklı bilim dallarının ilgi alanında yer aldığı görülmektedir. Dolayısıyla 
küresel boyutun eğitim ortamına aktarılması ve yetkinlik alanlarının öğrenciler 
tarafından kazanılması için disiplinler arası bir ders tasarımı gerektirdiği görül-
mektedir.

Eğitimde küresel boyuta vurgu yapan alan yazın, benzer temalara atıf yapan 
ancak farklı tanımlamalar içeren birçok araştırmaya sahiptir. Bu bağlamda ele 
alındığında; alan yazında birçok araştırmacının çeşitli kavramsallaştırmalarla bu 
ihtiyaca vurgu yaptığı görülmektedir. Nitekim bu ihtiyacı ifade etmek için Hanvey 
(1982) tarafından “küresel bakış açısı”, Duvall (2016) tarafından “küresel yetkin-
lik”, Florida İnternational University (FIU, 2016) tarafından “küresel farkındalık”, 
Schee ve Beneker (2018) tarafından “küresel anlayış” gibi kavramlar kullanılmıştır. 
Söz konusu kavramların kullanımı alan yazında anlam karmaşasına yol açmak-
tadır. Diğer yandan, küresel boyuta vurgu yapan yaklaşımlar içerisinde, küresel 
eğitim girişimi ve küresel vatandaşlık modelinin, diğer yaklaşımları kapsayıcı bir 
bakış açısı sunması nedeniyle, alan yazında önemli bir yer edindiği görülmekte-
dir. Buna karşın eğitimde küresel boyuta vurgu yapan alan yazın incelendiğin-
de; günümüz bireylerini merkeze alarak, onların sahip olmaları gereken küresel 
yetkinlik alanlarını ve temel becerileri açıkça ortaya koyan bir yaklaşımın gelişti-
rilmesinin ihtiyaç olduğu düşünülmektedir. Diğer yandan küresel boyuta ilişkin 
yetkinlik ve becerilerin kazanılması için gerekli olan eğitim yaklaşımları da geliş-
tirilmeye ihtiyaç duymaktadır. Nitekim alan yazında önemli bir yer edinen küre-
sel eğitim; ağırlıklı olarak bireylerin küresel bilinç kazanmaları için gerekli olan 
öğrenme temalarına vurgu yapmaktadır. Ancak küresel eğitim çalışmalarında bi-
reylerin küresel ölçekte işe koşacakları yetkinliklerine ve becerilerine dair detaylı 
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